

## FCC: El Beneficio de explotación aumenta un 10,1%

La **cifra de negocios** de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en el primer trimestre de este año ascendió a 1.225,4 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 8,7% respecto al mismo período del anterior ejercicio.

La facturación **internacional** se ha incrementado en un 23,5%, gracias en gran parte a la mayor actividad de construcción, que aumentó sus ventas exteriores un 54,1%.

### Cifra de Negocios por actividades

(Millones de euros)

	31/03/02	31/03/01	% cambio	% Total
<b>Servicios</b>	<b>426,8</b>	387,6	10,1	<b>34,5</b>
<b>Construcción</b>	<b>570,5</b>	543,0	5,1	<b>46,0</b>
<b>Cemento</b>	<b>193,9</b>	165,2	17,4	<b>15,6</b>
<b>Grucyca</b>	<b>48,0</b>	46,5	3,3	<b>3,9</b>
<b>Intragrupo</b>	<b>-13,8</b>	-15,3	-10,1	<b>-7,5</b>
<b>Total</b>	<b>1.225,4</b>	1.126,9	8,7	<b>100</b>

El **beneficio bruto de explotación** alcanzó los 164 millones de euros, un 10,1% más que en el pasado ejercicio. Este crecimiento se debe fundamentalmente a las áreas de construcción y servicios, cuyos resultados brutos se incrementaron en 10,7% y 12,7%, respectivamente.

El **beneficio antes de impuestos** fue de 96,5 millones de euros, lo que representa un aumento del 7,9% respecto al primer trimestre del pasado año, y el **beneficio neto**, una vez descontados los impuestos y la parte correspondiente a los socios minoritarios, ascendió a 49,1 millones de euros, un 3,5% más que en el pasado ejercicio.

Las **inversiones** en estos tres primeros meses aumentaron un 78%, hasta los 122,3 millones de euros.

A 31 de marzo de este año, la **cartera de obras y servicios** pendiente de ejecutar por parte de todas las empresas del Grupo FCC ascendía a 14.230,1 millones de euros, con un crecimiento del 10,9% sobre igual fecha del año anterior.

Madrid, a 16 de mayo de 2002